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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 4. februar 2015 stil-

let følgende spørgsmål nr. 450 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-

byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie 

Løhde (V). 

 

Spørgsmål nr. 450:  

’’Vil ministeren kommentere artiklen "Regioner frygter større ulighed med ny 

specialeplan" fra Dagens Medicin den 30. januar 2015, og herunder formand 

for Dansk Selskab for Kvalitet i Sundhedssektoren, Knut Borch-Johnsens vur-

dering af, at: "centraliseringen finder i hans øjne også sted på mange andre 

områder, hvor der ikke er evidens, og hvor der dermed ikke er sikkerhed for, at 

det øger behandlingskvaliteten. Til gengæld forlænger det patienternes af-

stand til behandlingsstedet og skaber i sidste ende større ulighed"? ” 

 

Svar: 

Formålet med specialeplanlægningen er at sikre borgerne adgang til behand-

ling på et ensartet højt niveau, uanset hvor de bor i landet. Specialeplanen – 

og den deraf følgende ensartede kvalitet på tværs af landet – kan med andre 

ord også bidrage til at øge ligheden i sundhed for alle danskere.  

 

Som jeg også tidligere har givet udtryk for, så finder jeg, at den nuværende 

model for specialeplanlægning, hvor det er faglighed, der afgør, hvor behand-

linger skal finde sted, er den mest hensigtsmæssige model. 

 

I Sundhedsstyrelsens arbejde med specialegennemgangen er både faglige og 

regionale interesser repræsenteret i den Regionale Baggrundsgruppe og Det 

Rådgivende Udvalg for Specialeplanlægning. Det skal sikre, at relevante per-

spektiver bliver drøftet i forhold til beskrivelserne af og indholdet i funktionerne, 

herunder fx volumenkrav og sammenhæng mellem funktioner. 

 

Sundhedsstyrelsen har i forlængelse heraf oplyst, at styrelsen løbende har fo-

kus på at sikre en hensigtsmæssig balance mellem faglighed og drift i forhold 

til at beskrive funktionerne i specialeplanen.  

 

Specialeplanen er således en faglig proces, hvor Sundhedsstyrelsen også 

fremadrettet søger at sikre balancen mellem faglighed og regionale hensyn for 

skabe ensartet høj kvalitet på tværs af landet – til gavn for alle patienter.  

 

 

Med venlig hilsen 
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